0 200 400 600 800 1000

T
e

n
s

ió
n

 [
p

u
]

Tiempo [s]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 200 400 600 800 1000

P
o

te
n

c
ia

 A
c

ti
v

a
 [

M
W

]

Tiempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 29. Control de tensión. Baja Carga. Variables temporales.

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

0 200 400 600 800 1000P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

49.95

50.00

50.05

50.10

50.15

50.20

50.25

50.30

0 200 400 600 800 1000

F
re

c
u

e
n

c
ia

 [
H

z]

Tíempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 30. Control de tensión. Baja Carga. Parámetros de desempeño.

Gráfico 31. Control de tensión VQ. Baja Carga. Verificación del estatismo VQ.

a.3) Control de factor de potencia (control Φ)

Para la realización de esta prueba, se varió la consigna de factor de potencia del control
de planta desde el valor ajustado previamente en escalones de ±0.998 (alta carga), ±0.98

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

36 46 56 66 76 86

P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

tr = 29 s

ts = 45 s

OV [%] = 0

grad [MVAr/min] = 10

-10

-5

0

5

10

15

0.98 0.99 1 1.01 1.02 1.03 1.04 1.05 1.06

Vref0 Vref1 Vref2 Registro

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

0.980

0.990

1.000

1.010

1.020

1.030

1.040

1.050

1.060

1.070

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

T
e

n
s

ió
n

 [
p

u
]

Tiempo [s]

70

75

80

85

90

95

100

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

P
o

te
n

c
ia

 A
c

ti
v

a
 [

M
W

]

Tiempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 32. Control de factor de potencia. Alta Carga. Variables temporales.

-20

-15

-10

-5

0

5

10

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

50.00

50.05

50.10

50.15

50.20

50.25

50.30

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

F
re

c
u

e
n

c
ia

 [
H

z]

Tíempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 33. Control de factor de potencia. Alta Carga. Parámetros de
desempeño.

-7

-5

-3

-1

1

3

5

7

45 55 65 75 85 95 105 115 125

P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

tr = 55.5 s

ts = 58 s

OV [%] = 0

grad [MVAr/min] = 10

1

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

0 100 200 300 400 500

T
e

n
s

ió
n

 [
p

u
]

Tiempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 100 200 300 400 500

P
o

te
n

c
ia

 A
c

ti
v

a
 [

M
W

]

Tiempo [s]

-15

-10

-5

0

5

10

15

0 100 200 300 400 500

P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 34. Control de factor de potencia. Media Carga. Variables temporales.

Gráfico 35. Control de factor de potencia. Media Carga. Parámetros de
desempeño.

50.08

50.10

50.12

50.14

50.16

50.18

50.20

50.22

50.24

50.26

50.28

0 100 200 300 400 500

F
re

c
u

e
n

c
ia

 [
H

z]

Tíempo [s]

-1

1

3

5

7

9

11

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

tr = 55 s

ts = 58 s

OV [%] = 0

grad [MVAr/min] = 10

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

0.96

0.97

0.98

0.99

1

1.01

1.02

1.03

1.04

0 100 200 300 400 500 600

T
e

n
s

ió
n

 [
p

u
]

Tiempo [s]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 100 200 300 400 500 600

P
o

te
n

c
ia

 A
c

ti
v

a
 [

M
W

]

Tiempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 36. Control de factor de potencia. Baja Carga. Variables temporales.

-15

-10

-5

0

5

10

15

0 100 200 300 400 500 600

P
o

te
n

c
ia

 R
e

a
c

ti
v

a
 [

M
V

A
r]

Tiempo [s]

50.00

50.05

50.10

50.15

50.20

50.25

50.30

0 100 200 300 400 500 600

F
re

c
u

e
n

c
ia

 [
H

z]

Tíempo [s]

Informe de Ensayos de SSCC CT – PSFV Willka

Gráfico 37. Control de factor de potencia. Baja Carga. Parámetros de
desempeño.

3.2. Ensayos a nivel inversor

Se realizaron ensayos al control de potencia activa y reactiva sobre los inversores INV 14
(inversor más lejano) y INV 15 (inversor más cercano). Los modos de control de tensión y
factor de potencia no están habilitados y por lo tanto no fueron ensayados.

3.2.1 Inversor más cercano (INV 15)

a.1) Control de potencia reactiva (Control Q)

Para la realización de esta prueba, se varió la consigna de potencia reactiva del inversor